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Til Forslagets 4de Afsnit, der ofuhand- 
ler de til Folkeskolen hørende Skolers 
indre Styrelse, have Flertal ikke stillet Æn- 
clringsforslag; 

5t,e Afsnit vedrører Tilsynet med pri- 
Skoler. Man maa meget aner- 

kende Se i détte Afsnit , til Sikringen af 
- de private Skoler foreslaaede Bestemmel- 
ser og kan fuldt ud billige, at de For- 
ældre, der med betydelige pekuniære Ofre 
opretholde en Skole, faa Ret til at vælge 

. . Flertallet af dét tilsynsførende Raads 
Medlemmer; ligeledes billiger man den 
Maade, hvorpaa det offentliges Indseendè 
med disse Skoler er foreslaaet ordnet. 
Af de til dette Afsnit stillede Æn- 
dringsforslag, der ikke ere af gennem- 
gribende Natur, skal her blot peges paa 
Ændringen under Nr, 90, der tilsigter at 
muliggøre Oprettelsen af For ældrenævn 
ogsaa om de private Skoler, dér ledes af 
enkelte Personer for deres egen Regning. 

Lovforslagets 6te Afsnit omhandler de 
I med Lærerembeder forbundne kirkelige 

Forretninger. 
Et  Flertal i Udvalget deler ganske 

I I Ministeriets Betænkeligheder ved at ind- 
rømme Lærerne en saa udstrakt Ret til at 
frasige sig Kirkesangerbestillingen som af 
Kommissionen foreslaaet, da Indehavelsen af 
en saadan Ret ' efter Flertallets Opfat- 
telse vil kunne berede Vanskeligheder 
med Hensyn til de paagældende Forret- 
ningers forsvarlige Udførelse; det kan 
ej heller erkendes, at denne med særligt 
Honorar lønnede Bestilling, hvorom man 

I ved Indgivelse af Ansøgning ved Besked, i 
højere Grad end andre Bestillinger kan be- 
tegnes som byrdefuld. Flertallet nærer lig- 
nende Betænkeligheder ved Lovforslagets ab- 
solutte Forbud mod ved Embodsopslag at 
knytte Organisttj enesten til et Lærerembede, 
da en saadan Bestemmelse utvivlsomt i høj 
Grad vil gøre det vanskeligt at faa de Orgler, 
dér Tid efter anden med store pekuniære 
Ofre fra Befolkningens Side ere anskaffede 
omkring i vore Sognekirker, betjente; Fler- 
tallet har derfor under Nr. 95 og 96, . jfr. 
9 7, stillet Ændringsforslag, hvorefter, Or- 

ganisttj eneste i Fremtiden som hidtil skal 
kunne knyttes til Lærerembeder. 

Til 7de Afsnit, der indeholder Fælles- 
og Overgangsbestemmelser m. m., er ikke 
stillet Ændringsforslag. 

Foruden de i Betænkningen optrykte 
Bilag har Udvalget modtaget Henvendelse 
fra sydvestjydsk ProostekotÎvent ved Pastor 
,Sandvad. i Tim om, at Lovforslagets Be- 
stemmelser med Hensyn til Skolekommis- 
sionernes Sammensætning maatte blive 
ændrede derhen, at Præsterne udgik som 
홢fødte" Medlemmer af Kommissionerne. 
Endvidere have Repræsentanter for Over- 
lærere, Danmarks Lærerforening og Fri- 
skoleforeningen haft Lejlighed til overfor 
Udvalget at fremsætte deres Opfattelse af ' 
forskellige Forhóld, som berøres af Lov- 
forslaget. 

Et  Mindretal (K. M. Klausen, H. Ras- 
mussen og Wilmann) ønsker at udtale : 

En tidssvarende Reform af Folkesko- 
lens Tilsyn og Styre har ofte været kræ- 
vet af Socialdemokratiet, der allerede i 
1906 i Folketinget fremsatte Forslag om 
Nedsættelse af en Kommission med det 
Hverv' at udarbejde Forslag til Lov ''om 
Skolens Tilsyn. 

Naar Folkeskolen endnu langt fra op- 
fylder de Krav, Befolkningen med Rette 
kan stille til den, maa Skylden for eii '- 
væsentlig Del tilskrives dens nuværende, 
forældede Tilsyn. Efter den fra gammel 
Tid gældende Ordning ere Skolens Styre og 
Tilsyn fortrinsvis henlagte under Kirken og 
udøves gennem en Række Embedsmænd : 
Præst, Provst, Biskop, Amtmand og øverst 
oppe Kultusminister en. For alle disse 
Embedsmænd, hvis egentlige Gerning er 
Varetagelsen .af  et Statsembede udenfor 
Folkeskolen, har Tilsynet naturligt kun . 
været en Biting. Det 'er let forstaaeligt, 
at det har virket hemmende for Folke- 
skolen at være underlagt et Tilsyn, der 
saare ofte har manglet, Interesse for og 
FÒrstaaeIse af Skolens Gerning. 

Vel er det .med nogen Ret sagt, at 
G-ejstlighedens Tilsyn har været præget af 


